PSALMVS XCIII.

*Deus ultionum dominus, Deus ultionum liberè egit.*

Nullus huic psalmo titulus in hebræo adscribitur. Is enim qui uulgo circumfertur, inlititius uideretur. Eo itaq̃ omisso, ad psalmi interpretationem uertamus animum. Cuius argumentum cum multis alijs conuenit, nempe Deum infirmioribus uideri animis ad tam amplam sceleratorum hominum licentiam, in opprimendis maxime innocuis, conuere, ac quasi illius generis incogitantia

A tix insimulari, de qua Iob: Quid enim nouit Deus? quasi per caliginem iudicat. Sic se habet humana mens, erroribus uidelicet obnoxia quamplurimis, diuinaeque prouidentiae intolerabiliter impatiens. Nemo certe est tam solido in fide pectore, cui aliquando in mentem non ueniat: Qui fit, quod boni malis, mali bonis in hoc mundo, natiuo quasi rerum ordine, fatiantur? Videt ne, ait, hec Deus? Nubes profecto latibulum eius, nec nostra considerat. Quod sua illa aeterna, qua cuncta aequissimo moderatur consilio, declinauit prouidentia? regnabunt ne semper impij? iacebit ne semper indefensa innocentia? Vix id credere ausim. Vide quod aliquando nostrae effrenatae diuertant cogitationes, paulatimque in impietatem, murmurationemque contra Deum dilabantur, ni praesto adsit fides, quae est perfecta Vatis erumpens anima, sic suos solatur amicos: Deus ultionum dominus, Deus ultionum liberè egit. Deus, inquit, qui potestatem habet ulciscendi iniurias, qui potestatem dico habet ulla absque molestia aut contradictione, liberè, syncereque, ac bona fide, suos tutari filios, atque ab improborum iniurijs uindicare, sua proferet (ne dubitetis) iudicia. Maior hic pars Hebraeorum interpretum hunc legunt uersum per imperatiuum, hoc modo: Deus ultionum domine, Deus ultionum fac te conspicuum: hoc est, tuam in reprimendis nefandorum hominum ausibus, eximendisque è durissimo eorum imperio bonis, exere iam tandem potestatem. Tu qui cessare uideris, obdormiscereque, & planè latitare, aeternam illam tuam atque adeò potentissimam deprome palam uirtutem.

*Exaltare qui iudicas terram; redde retributionem superbis.*

Oppressiones utique illas, atque improborum tum in Deum, tum in homines iniurias, à superbia oriri hic asserit Vates. Corde enim humano peste illa exitiali semel infecto, quod non irrumpunt insaniae miseris? Nullum sibi esse Deum effingit homo superbus: quocirca nulla unquam illi statuitur à dominandi, probosque, qui suae aduersari queunt libidini, opprimendi cupiditate quies. Non tam sanè acri impeti solet caestros, aut canis, aut asinus, quanta uir fastu atque ambitione instinctus, regnandi libidine, uel eò maxime, si id in indoctum inciderit uirus animum & sordidum, aut illiberalem: aut si doctum, leuitati obnoxium. In hos igitur inueharis, o qui uniuersae iudex es terrae. Exaltare, hoc est, altissimum tuum illud, è quo diligentissimè cunctas mortalium actiones circumspicis, ascende folium, ac, quam meriti sunt, redde retributionem superbis.

*Usquequo peccatores domine? usquequo peccatores gloriabuntur?*

Exprimi facile non potest, quam efflictim interdum prius urantur ciues, ob felices sceleratorum successus, & superbiam, qui sua in republica nihil non possunt. Eam ob causam in illas aliquando prorumpunt querelas, quae penè iniquae uidentur, nisi à sancto illos spiritu concitari scirent cordatiores. Usquequo, inquit, imponent nobis impij? usquequo sua illa erit gloria? num semper obtemperandum erit hypocritis? simulatoribus? in mundi quoque caeno, tanquam suis, commarcescentibus? Usquequo tuam, nempe miserorum ciuium, uiduarum, pupillarum, atque sub usurarum onere fatiscientium, ac penè expirantium, discerpunt plebem? Quousque tuam in religionem statuent, legesque sancient temerarij? semper ne isti gloriosissimis ornabuntur titulis? nos miseria, infamia, & contumelijs? Exultabunt ne semper in rebus pessimis? Et quidem

*Effabuntur & loquentur iniquitatem, loquentur omnes qui operantur iniustitiam.*

Per tempus praesens haec omnia pronuntianda sunt. Sic ex hebraeo: Pronunciant, & loquuntur quod durum est: iactant se omnes, qui operantur iniquitatem. Verbum, quod noster uertit interpretes, Effabuntur, tenuè admodum est uersum: siquidem Hebraeis effutire est, seu ebullire. & erit sensus: Impij nullo habito siue Dei, siue hominum respectu, quicquid libet, effutiunt, superbeque blaterantes, ac dura & acerba edicentes, iactant se perinde ac si dii essent è caelo lapsi, homines nimirum ad omne genus facinorum perpetrandum qui nati uideantur. Ideo ulla absque commiseratione,

**C** *Populum tuum domine humiliauerunt, & hereditatem tuam vexauerunt.*

Humiliauerunt, Hebreis est, oppresserunt, siue attriuerunt, ut reddat Campensis. Sic ille: Populum tuum atterere conabuntur, & patrimonium tuum affligent. Patrimonium, seu hereditatem hic uocat Vates, quem antea Dei populum appellauerat. Cuius uero conditionis ac fortunæ sit hereditas, continuo aperit.

*Viduam & aduenam interfecerunt, & pupillos occiderunt.*

Id enim hominum genus de more alijs miserius est, atque omniũ iniurijs magis obuium, proinde à Deo grummosorum consolatore protectum. Atqui diuina illos protegit bonitas, qui à cæteris destituuntur, ut sunt ferè orphani, peregrini, desolataeque uiduæ, ac cæteri id genus miseri, quorum querelis plenus est orbis, non tantum quidem propter consuetos fortunæ euentus, quantum propter acerbitatem, ac diram magistratuũ, superborumque ciuium sitim, qui suas accumulandi fortunas ex aliorum incommodis, ac fundis, turpissima tenentur cura, ut nos quoque, licet ad hæc lusciosi, nostra in patria & uidimus, & multo antea quàm acciderent, quæ euenere, prædiximus. Exulcerata iam adeo facta erant omnia, & crudelia, & hæc quidem propalam, ut uel talpæ ipsæ exoculatae uidere potuissent, diuinareque quæ postea sequuta sunt. Cæterum occisiones hic pupillorum, peregrinorumque & uiduarum, à ferro, occultoque ueneno, ueneficio, usuris maximè, exilijs, proscriptionibus, squalloreue carcerum, ac litium protractione, ortum habent: & quæ cum ita aperta tum essent, ut ipsis quoque innotescere potuissent amentibus, stultè tamen fucum cælo obducere sibi posse persuaserunt.

*Et dixerunt, non uidebit Dominus, nec intelliget Deus Iacob.*

Stulta prorsus hæc est opinatio, cum ita intmaniter de Deo omnium inspectore opinari audent improbi, ut illum latere, quæ hic fiunt, aut credant, aut saltem sibi persuaderi cupiant. Non ima hæc terræ, inquiunt, despectat dominus, neque

**D** Deum Iacob, quæ hic aguntur tangunt. Hæc dicta efferatam illorum mentem exprimunt, qui temerariò res fieri hominum tum optant, tum alijs persuadere nituntur. Cæterum Deum Iacob dicit, pro eo quod est, Deum simplicium, atque illorum quidem, qui charissimorum interdum iniurijs obnoxij sunt, ut fuit uir ille obnoxius & soceri & fratris calumnijs, atque insidijs. Quare

*Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite. Qui plantauit aurem non audiet? aut qui finxit oculum non considerat? Qui corripit gentes non arguet? aut qui docet hominem scientiam?*

Absurdissima ea est persuasio, cum quis ita insipiens efficitur, ut dicat, quod qui audiendi nobis uim, formamque intelligendi ac uidendi concessit, ipse horum omnium careat potestate. Atqui certissimum id est indicium atque argumentum, Deum omnia cognoscere, mirabilique prouidentia ratione cuncta audire, dijudicare, discernere, diffinire, quod eorundem donorum in nobis autor sit. Si certè uiuimus, si cernimus, si audimus, si cognitione aliquid assequimur, id eius dono ac uirtute nobis contingit, quippe qui in illo sumus, uiuimus & mouemur. Ait itaque: O qui belluis ipsis rationis expertibus haud multo sapientiores estis in populo, ad cor redite, intelligiteque. Stolidi, quando resipiscetis? Sic hunc primum hemistichium per interrogationem legunt nonnulli ex hebræo. Poterit ne ille, qui dat alijs auditum, non audire? qui mirabilem uidendi confinxit aciem, non uidere? quid non uideret oculorum effector? Ad hæc, qui multa afficere solitus est gentes impias, relinquet ne uestra inulta scelera? Putandus ne is erit postremo uestra ignorare posse facinora, qui docet hominem scientiam? Si istiusmodi quidem in Deo deliquium esse haudquaquam fatendum est, nouit igitur hominum mentes quamlibet occultas, atque à uisu humano penitus remotas. Felix hanc ultimam particulam absque interrogatione legit. Idem quoque plerique ex hebræo, sed cum additione, ipse est, ad hunc modum: Ipse est, qui docet hominem scientiam, Illud quoque addam, Paraphrasten uoces illas, qui corripit gentes, ad eruditionem referre ethnicorum, quos semper diuina bonitas suo dignata sit ad reformationem

dinis

A dinis uiam fauore & ductu. Secus alij, qui Vatem ad celebriores Del iudicij plagas, nempe diluuij, ignis Sodomorum, Pharaonis interitus, atque id genus similia respexisse affirmant. Quę quidem opinio ut mihi uerior uisa est, ita alijs probatum iri cupio.

*Dominus scit cogitationes hominum quoniam uanae sunt.*

Pulchrè id quidem cum superioribus conuenit: nam simul ut Deum docere hominem scientiam subindicasset, intulit ad hunc ferè modum subito: Certè id nullo est pacto ambigendum, an Deus noscat omnia, quę quilibet cogitat homo ex se, quàm uana sint & insulsa. Diuus Paulus hunc locum citat Corinthijs scribens, sed una mutata uocula: Dominus, inquit, nouit cogitationes sapientium, quoniam uanae sunt. Cogitationes proculdubio hominum, si communem genuinamq; omnium consideremus ad errores procliuatatem, nihil aliud sapere uidebuntur, quàm sapientiam carnis, letalemq; sui amorem, ac curam. quocirca prudentissimè ab Apostolo sapientium cogitationes, appellantur cogitationes hominum, natura scilicet ad quæuis inania ac futilia cogitanda solertium. Ideo

*Beatus homo quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum.*

Hic nostra omnis retunditur audacia, falsaq; quorundam sanctimoniae persuasio taxatur, qui ex solenni suo, infatigabiliq; bonis in actionibus (ut sibi uidetur) labore atque exercitio, suam metiri solent perfectionem, eamq; alijs prædicare. Errant omnino. Si quidem animę institutio à diuina in primis prouenit eruditione, non ab humano studio, & conatu. quanquam nostra etiam opus est propensa ad acceptandas spiritus immisiones uoluntate: hoc est, ad perfectam induendam animæ formam, quæ ex Deo est, unà cum ipso necessaria nostra est uoluntas, ac mens. Beatum igitur illum in terris appellare non uerebimur, quem tu erudire, tuæq; cœlesti doctrina imbuerere uolueris, ô domine. Is certè oppido quàm omni instructus erit doctrina. O pectus, ô mens, ô cor uerè diuinum, cui sui notitiam impartit Deus: cuiq; flagra, cui tentationes, cui ærumnæ, cui iniuriæ fidem augent, non adimunt.

*Vt mitiges ei à diebus malis donec fodiatur peccatoris fouea.*

Hebræi sic: Ut præstes quietem illis à diebus malis, hoc est, adeò immensè bonus es, atq; ad subleuandos tuos à miseria facilis ac celer, ut anteaquàm etiam illorum persecutores excendantur, miro eos subleuare solitus sis consilio & ratione. Interim enim quòd sceleratis istiusmodi morū hominibus extrema præparatur exitij fouea, tu piorum saluti consulens, illorum mitigas flammam: & id quidem in diebus malis: in diebus, inquam, illis, qui cum amarissimi uulgò uideantur, in suauitatē illis tamen spiritus & dulcorē cedere consuescunt. Sic sanè nullū tam atrox est uulnus, quod leue non fiat illis & medicabile, qui curæ sunt Deo.

*Quia non repellet dominus plebem suam, & hereditatem suam non derelinquet.*

Potest quidem princeps arrogans, aut iudex superbus, miserorum causas negligere, auersariq; oppressos, atque ab sese tanquam canes abigere. Verum non idem Deo est mos, qui faciliores eo præbere solet aures, quo qui clamant miserabiliores sunt, ac mundo magis inuisi. Decoctoris igitur ne illum dicam persimilem, qui suam luxuriosè uiuendo ligurierit hæreditatem & patrimonium: Ne fas id quidem esset de Deo opinari, qui eandem, imò longè diligentiore, quàm uir habeat optimè institutus ac prudens de proprijs fortunis, suis in tutandis electis, quæ sua est hæreditas, & curam & sollicitudinem præstare solitus est. Ceterum hæreditas ea Dei uera est, quamq; ipse, quæcunq; aduersentur, bona tutatur fide, amplectitur, fouet, in sinu gerit, quę ex fide in fidem incrementum sumens, tota cœlestis efficitur, ut ferè sunt hominum conuentus, qui in Christo renati, nihil salubrius ducunt, quàm quomodo abiectis mundi lenocinijs, in bonis animi suam statuunt felicitatem. Non hi quidem aut regna, aut diuitias, aut dignitates tanti faciunt, quanti simplicem uiuendi rationem, purumq; animū, ac suis in

**C** pertractandis rebus fidem & constantiam : alioquin inter illos, qui mundum inhiant, nulla potest esse Christi hæreditas, nullum bonum, nulla felicitas, nulla, quæ laudabilis sit, uitæ ratio, etsi ornatissimis hi præditi sint morib. ac doctrina. Quod sanè dixisse uelim propter illos, qui suæ tantummodo uitæ instituto adblandientes, ceteros aspernant. Quæ quidem persuasio tantæ rei Christianæ conflauit miseriam, ut penè illius uulnus immedicabile appareat, eritq; proculdubio,

*Quoad usq; iustitia conuertatur in iudicium, & qui iuxta illam omnes qui recto sunt corde.*

Omnes prorsus ex hebræo sic ferè legunt: Donec iudicium ad iustitiam reuertatur: hoc est, ut rectè atq; ordinatè cuncta gerantur, ad iustitiæq; normam, quod minimè nunc fit, corrigantur. Vnde sic Paraphrastes: Futurum est enim, ut iustitia coniungatur cum iudicio, & iudices, quod iustum est, iudicent, sequanturq; illud uniuersi, qui integro sunt animo. Perfectum quidem illud oportet esse iudicium, nempe ex Deo, ab omniq; liberum uanitate, ac sui amore, quod prijs animis probari queat. Iuxta, inquit, illam, iustitiam nimirũ, perpetua manebunt statione omnes recti corde, omnes qui Deum uerentur, omnes qui Christianæ seriò insiti sunt religioni. Interim uerò

*Quis consurget mihi aduersus malignantes? aut quis stabit mecũ aduersus operantes iniquitatẽ?*

Nemo apparet. Heu quàm uana est salus hominum & infida. Quid humanis iam nitor opibus? quid præsidia amplius expeto nutantia?

*Nisi quia dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea.*

**V**ide in quàm profundum miseriarum barathrum hi prouunt, qui fugacibus innituntur hominum auxilijs, contempto Deo. In inferno, inquit, habitasset anima mea, nisi mihi opem attulisset dominus. Vocat hîc infernum, certam suarum rerum desperationem. quare ex hebræo sic uertunt nonnulli: Propèmodum habitasset anima mea in silentio, hoc est, in tetrîs silentium animarum locis apud inferos, seu in sepulchro, ut reddit Campensis. Parum, inquit, abfuit, quin uita spoliatus iacuerim in sepulchro. Hunc sanè uersum à mei ordinis uiro cum extremo olim colluctante anhelitu, piè admodum prolatum fuisse à nonnullis ex nostris accepi. Is enim cum anxiam longa fessus ægritudine ageret animam, planèq; inter fratrum manus, qui seduli de more sunt & frequentes, de fide cum hoste decertans, periclitari uideretur, diuino tandem è bello illo periculoso ereptus atrocino, in hæc uerba hilaris prorupit: Nisi quia dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Gregorius is fuit Nouariensis, uir summa eruditione & sanctitate insignis. Sũma igit: Quis tam potens est? quis tam ualidus? quis tam fraterni cõmodi amans est, qui mecum contra illuuiem istam malignantium stare audeat? Nemo quidem homo est, qui id queat, aut uelit: uix enim pro iusto quis moritur. Heu falsas amicorum pollicitationes, & caducas. Vtinam quisquã mecum se his opponat mangonibus. Silent omnes. At ego aliam meo malo edoctus ineam præsidij rationẽ, & eam quidem certam, & potentissimã: ea est Christi: ea est illius, qui mei est amantissimus, qui non fallit, qui miseris præstò adest. Et quidem nisi is tam bonus dominus adiuuisset me, propèmodum habitasset in inferno, loco nimirum calamitatis & miserix profundissimo, uita mea. Nam

*Si dicebam, motus est pes meus, misericordia tua domine adiuuabat me.*

Diuini ea est præsidij uirtus, ut tunc maximè sese in suorum salutem expediat, cum desperatæ illorum uidentur res. Sic sanè suos interdum iactari sinit Deus, ut se prorsus à cœlesti patre destitutos opinentur, actumq; de se esse omnino cogitent. Verùm huic malo mederi solet diuinæ beneficentiæ memoria, quam suis minimè deesse posse certò sciunt omnes recti corde. Si dicebam, inquit: si sic suspicabar, certè motus est pes meus, lapsus sum: mihi dubio procul in peccatis obeundum est: perij: proinde dæmonum machinationibus atq; adeò improborum iniurijs me imparem esse uideo. Si hæc, inquam, tanquam canis importunus adlatraui, tua præstò adfuit, ne desperationi succumberẽ, misericordia: hoc est, sese tua supposuit, ne colliderer, clementia. Cæterũ pedes animæ illius sunt, appetentiæ

A tiaz ac desideria, quibus Deo fit proxima, aut rebellis, seu more Cain inuerecunda, & fugitiua.

*Secundū multitudinē dolorū meorū in corde meo consolationes tuæ letificauerunt animā meā.*

Quis hīc in calamitatibus desertum se à Deo expostulet? Istius quippe modi robur est fidei, acmos, ut nunquam de se actum esse arbitretur animā, quæ Deo nixa, nihil tam timet, quàm desperationem. Ex quo quidem metū non raræ illæ spiritus consolationes ortum habent, quæ in animam ob Dei iustitiam oppressam, è cælo, tanquam è limpidissimo aquarum uiuentiū fonte, permanere solitæ sunt. Cœlestis quidem pater, pater misericordiārū, ac Deus totius consolationis; à sanctissimis appellatur uiris. Mirum certè est ac iucundum, cum in mentem nobis uenit, quantum in suis consolandis diuina prona sit clementia. Quare & ter & quater felicem illum esse dixero, qui internis huiuscemodi contentus gaudijs, carnis onera, hoc est; quicquid est in mundo, quo piæ onerantur animæ, hoc libentius tolerat, quò illud, tanquam ad optimas assequendas purgationes, ut eas uocat Dionysius, instrumentum esse haud rarò expertus est. Etenim in crucis amaritudine genus omne inesse consolationis agnoscūt pīj. Quocirca Vates, imò ipse Christus, uice omnium afflictorum, quantum maximè potest, inculcat, clamatq;: Secundum multitudinem dolorum meorum, qui me intimo perrodunt laniatu, consolationes tuæ me recrearunt.

*Nunquid adheret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in precepto?*

Fingis uerbum, non ad Deum referendum est, sed ad sedem iniquitatis, seu iniquorū, ut reddunt pleriq; ex hebreo, qui sic ferè uertunt: Nunquid comes erit tui thronus prauitatum, formans afflictionem iuxta statutum? hoc est, thronus ne formans afflictionem afflictis, miseriamq; miseris accumulans ex statuto acmore, tecum erit in iudicando, ut hi agere solent, quorum ea uidetur esse in primis de  
B liberatio, ut insontes affligant? Pro consuetudine quidem id habent, ut probos iniurijs atterant. Sic Paraphrastes: Nunquid commune tibi quicquam erit cum solio & potestate tyranni, qui struit calumniam insontibus, idq; suo more, & tanta calliditate, ut legitimè id facere uideatur? Et ne ab ingenio illos discedere, atq; à consueto malignitatis more declinare suspicemur,

*Captabunt in animam iusti, & sanguinem innocentem condemnabunt.*

Congregabuntur aduersus animam iusti, uertit Felix. quanquam uerbum Captabunt, nonnihil affert intellectus ad exprimendum perfidiosorum hominum morem ac statutum: & est perinde quasi diceret, Blanditijs illectant piorum animas. Verum Felicis literam ad ea quæ sequuntur aptius conuenire arbitror, ut sit sensus: Illis ipsis perditissima consuetudo est, ut facilè in bonorū perniciem conspirent, carpantq; si quem uiderint inculpatè uiuere. Norma quippe olim huiuscemodii fuit moris turpissimi Iudas domini proditor, qui uidens, ut inquit scriba ille cœlestis, Christum sua opera traditum esse Iudæis, exclamauit: Peccaui, tradens sanguinem iusti. Faxit Deus benignissimus, ne istuc statutum adhuc uim habeat inter quamplurimos, qui Christum pro ludo habere uideri uolunt, dum insontes liuore moti non solum affligunt, uerum etiā Iudæis uendunt, nempe perfidis delatoribus atq; inuidis: quos equidè deteriores Iuda esse semper existimaui, quippe qui ne simulatè quidem adduci possunt, quò dicant, ut dixit Iudas: Peccaui, sanguinem condemnantes innoxium. Periculosissimum id est statutum, & quod facilè cor ad pietatem induret. Verum illi suum seruent morem, ut lubet: Deus suis deesse non potest. Nam

*Factus est mihi dominus in refugium, & Deus meus in adiutorium spei mee.*

In rupem fiduciae meæ, uertit Felixq;, uocat suam in Deum fiduciam uir iustus rupem, hoc est, locum tutissimum, atq; hostibus inaccessum. De qua quidem fiducia, qua potissimum seruantur homines, non rarò hisce nostris in commentarijs, prout suggessit spiritus, diximus, inculcauimusq; totam in ea salutis nostræ summam positam esse: cuius sanè robur & efficacia Christi cruor est ac mors. De

minus igitur meum erit refugium, ut cuncti me traducant improbi, & Deus meus mihi instar erit rupis, arcisque munitæ, quæ in ædificato constructa est loco.

*Et reddet illis iniquitatem ipsorum, & in malitia eorum disperdet eos, disperdet illos Dominus Deus noster.*

Quid sibi uelit, Reddet illis iniquitatem ipsorum, aperit Paraphrastes: Et retorquet, inquit, in illos iniquitatem, qua oppresserunt alios ipsi: & quemadmodum meretur scelerata uita illorum, subuertet eos funditus. Subuertet, inquã, illos non homo naturaliter imbecillis, non bellua, non procellosa maris tempestas, non ipsi alioquin expauescendi terræ hiatus, motusque terrifici: uerum dominus Deus noster, hoc est, potentissimus omnium, cuius manum, ut inquit ille apud Maccabæos, neque uiuus neque defunctus effugiã. Illos itaque nostri amantissimus dominus, tanquam uilissimas terrarum quisquillas, aut atomorum lusus, disperdet (ne dubitetis) dissipabitque radicitus. Cui laus sit æterna, ac benedictio in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS XC V.

*Enite exultemus domino, iubilemus Deo salutari nostro. Præoccupemus faciem eius in confessione, & in psalmis iubilemus ei.*

A suauissimo hinc inuitamur Dei spiritu, non iam quidem ad conuiuia, laetitiaque comestationes & choreas, ut hi agunt, qui amarissimo ducuntur sensu: sed ad ueram animi uoluptatem, ad quietem, ad sabbatum illud delicatum, in quo perennis auditur Dei nominis sanctificatio, uiaque spiritus & tranquillitas. Nam certè ut ipse rerum omnium effector est, ita ex benignissima illius manu bona omnia sperare conuenit. Verum illud timendum, ne in illud incredulitatis, ut inquit Paulus, cum Iudeis incidamus, ut hausto iam gratiarum Oceano per Christum, deteriores illis efficiamur, qui Deum tentantes in deserto, uiasque domini rectas ignorantes, suas secuti sunt plusquam uanissimas: ut nonnullos nostra etiam ætate, hoc est, exorto iam sole, toto persequi animo tum cernimus, tum nullum illorum poni posse errori frænum ingemiscimus. Adeo errores specie recti ac religionis obiecti, uix ui unquam a quoquam diuelli potuere. Apertè enim peccantibus facilis adhiberi potest medela: fucatis uero lapsibus, ac sanctimonie tectorio delinitis, nullum fermè est remediũ. Nos igitur quorum appetentijs iam frænum iniectum est per Christum, hisce malis conciliatis animis sua in sorde derelictis, ad grauiora mentem excitemus, nosque inter nos adhortantes, ad ueram penè colapsam religionis fabricam, quæ in mentis puritate maximè sedem habet, intrepide accingamur. Eia, inquam, unã cum sanctissima Vatis anima, Venite, exultemus domino, iubilemus Deo salutari nostro, præoccupemus faciem eius in confessione, & in psalmis iubilemus ei. Hæ quidem uoces, iubilationis, exultationisque & tripudij, mirè æstuantem in anima præ se ferunt motum & affectum, quæ præ gaudio uerborum seriem exprimere nequens, istiusmodi repetitis lætitiæ uocibus sese promere appetit. Præoccupemus faciem eius, idem prætere uidetur, quod, Maturemus in conspectum eius laudibus onusti conuenire. Ex hebreo sic uerti posset: Compareamus coram eo cum gratulatione. Paraphrastes tamen alium concepisse sensum uidetur. sic ille: Ante omnia hoc agamus, ut placido uultu respiciat nos. Quicquid ex his elegeris, nihil spiritui officere arbitror: modo id cogites, animam diuinæ religionis auidam suum hinc detegere ardorem uoluisse, qui huiuscemodi est efficaciam, ut omnes ad celebrandas Dei laudes, qui animarum salutis autor est, accinctos esse cupiat. In confessione, Hebreis est, in celebratione, seu gratulatione. Festinemus, inquit, compareamusque coram eo cum gratulatione, & psalmos consecremus ei.

*Quoniam Deus, magnus dominus, & rex magnus super omnes deos: quoniam non repellet dominus plebem suam.*

Deus, inquit, magnus est dominus: rex item magnus præ omnibus dijs, cuius nullus quantūlibet excelsus ac potens, similis est. Huic enim, quicquid usquam inuenitur, cedit. Is quidem cuncta, quæ ipse condidit, seruat, percurrit, regit, complectitur.

**A** plectitur. Particula tamen uersus extrema, neq; in græco, neq; in hebræo legitur: insititia uidetur: quæ tamen suo non uacat fidei stimulo. Semper quidem lætata est anima, cui persuasum est benignissimū dominum non semel quidem repellere posse suæ afflictæ plebis humilitatem, tametsi conuiueat aliquando, uidereq; dissimulet. Etenim uirtutum iter, illarum maximè, quibus animarum puritas acquiritur, durissimis innititur studijs, quæ suapte natura molles exhorrescunt animos. Cùm certè ad diuinarum rerum notitiam & gustum mentem intendimus, uirilè opus est animo, atq; ad amplexandam Dei uoluntatem in omnibus, quæ in terdum aspera uidentur ac dura, disposito. Secus quidem in brutos animi conceptus, atq; patientiæ illi, quæ uiro bene instituto necessaria est, rebelles, nunquam ferè diuinæ proueniunt gratiæ. Vis' ne ab optimo non repellì domino? Eo degas uitæ genere, quod à terrenarū rerum amore alienum sit, durāq; in aduersis, uel eo maximè tempore, quo à Deo deserì uideris. Certius id quidem est, quàm quod inficiari quis debeat, quia non repellet dominus plebem suam.

*Quia in manu eius sunt omnes fines terræ, & altitudines montium ipse conspicit.*

Explorationes terræ, seu profunda, & celsitudines montium, uertunt ex Hebræo: ut sit sensus, nihil tam reconditum esse & abstrusum, nihil ue tam sublime atq; eminens, quod in manu Dei non sit, hoc est, quod illi non pateat: quemadmodum quæ nos in manu habemus, nobis aperta sunt & notæ. Vnde autem, conspicit, excogitauerit interpretes, me fugit omnino. Non est quidem multum, montium altitudinem oculis metiri posse. Ex hebræo sic uertunt: Excelsa montium ipsius sunt. Idem fermè Campensis: Cacumina, inquit, montium ab ipso habent quod sunt. Est itaq; omnium maximus Deus noster, præstatq; omnibus quæ sublimia habentur, siue ea in terris sint, siue in cœlis. Quocirca ad exprimendam Dei potentiam rerum omnium effectricem, istiusmodi circumlocutione usus est Vates. In manu, inquit, eius & potestate sunt terræ penetralia, obstrusæq; rerum cau-

**B** *Quoniam ipsius est mare, & ipse fecit illud, & aridam fundauerunt manus eius.*

sa, & quicquid sublime est atq; eminens. A maris effectione ac terræ, Dei arguit potentiam. Quis, oro, unquam tam vastam undarum molem, terræq; amplitudinem & immensitatem facere potuisset, qui Deus idem non esset? Ipsius enim creatura mare est, siquidem ipse illud finxit: finxit quoq; aridam, ac quicquid tandem uspiam conditum est. Ideo cùm tam potens sit ac formidabilis,

*Venite adoremus & procidamus ante Deum, ploremus coram domino qui fecit nos.*

Prudenter hîc quidem Vates modum ferè omnem, quo externo corporis motu reuerentiam alicui præstare soliti sumus, complectitur. Dicitio enim quam nos legimus, adoremus, Hebræis est, expansis manibus toto prosterni corpore. Procidamus uerò est, cervicem incuruemus. Cæterum, ploremus, genua flectamus, uertunt. Quare sic Paraphrastes: Genua flectamus ante dominum autorem uitæ ac salutis nostræ.

*Quia ipse est dominus Deus noster, nos autem populus eius, & oves pascuæ eius: hodie si uocem eius audieritis.*

Sic integrū legunt uersum pleriq; ex hebræo. Descripta uniuersali circa omnia Dei prouidentia atq; effectione, nunc de speciali illius cura & beneuolentiæ erga seruandos canere instituit: uocatq; illos, oves proprii illius pascui, hoc est, tenerè paternèq; educatos. Dicitur facillè non posset quàm zelotypus sit Deus animarum, quamq; ardenter illarum depereat pulchritudinem. Idcirco erga eas non secus se habet, atque se habet pastor gregis amantissimus erga oves: is enim die noctuq; uigilat, ne quid caduco gregi in pastionibus, in stabulis, in aquationibus, atque id genus alijs gregum cōmodis deesse queat. Sic Deus suis in alendis gregibus, hîsdem fermè utitur artibus, sed insolito rerum ordine cæterarum ac more. Siquidem non solum suis pastor est & dux, uerum etiam & pabulum, & potus, atq; omne cōmodum. Cruore quippe Christi, ea qua decet fide epota-

C to, comestacq; illius carne, altus in altorem conuertitur, transfunditurq; anima in Deum, ita ut nihil iam in ea sit, quod non sit Deus, quod non sit pax, quod non sit uita: & tandem quantusquantus Deus est, noster est. Quis hinc amore nō emoritur? non colliquescit? non in nouam refunditur formam? Verum ne est (ô mentes hebetes ac uanas) uerum ne, inquam, est, Deum non ita pridem à nobis nostra ob delicta alienum, nobisq; iratum, ac planè implacabilem, subita ueluti pœnitudine retractum, nostrum factum esse: hoc est, facilem, placatum, beneuolū. quid beneuolum dico? ministrū potius dicendum erat: atq; id quidem in sanguine dilecti illius pueri, per quem accessum habemus ad patrem. O certè rem tardis incognitam animis. Quid stupidi in cœno, tanquam sues in uolutabro, lasciuitis? Olim quidem à Deo alienati auersiq;, ui forsan ac minis retrahendū eratis: nunc autem amore opus est, simulac Deus noster est factus, qui omnium maximus, minimus tamen omnium in terris pro te, ô homo, uisus est. Quare, hodie, in hoc gratiæ tempore, si uocem eius audieritis, non amplius illam legis duram & & minacem, sed suauem, fidemq; illi adhibueritis, ô quanta uos manent in cœlis gaudia, quanta pax, quàm ample diuitiæ, nempe æternæ, atq; in Dei thesauris reconditæ. Donec hodie cognominatur, ut inquit Paulus, quid cras præstolamini? Videte ne quis ex uobis obduretur fallacia peccati. Participes enim, huius hodie beneficio, Christi effecti uidete ne quando sit in aliquo uestrum cor malum incredulitatis discedendū à Deo uiuo. Ex Hebræo quidā sic hunc reddunt uersum, connectuntq; cum superiori ad hunc modum: Ille enim est Deus noster, nos autem populus pascuæ eius, & grex manus eius, dummodo uoci eius omni tempore pareamus. Paraphrastes uerò, Hodie, sequenti attextit uersui cū nostro, qui ait:

*Hodie si uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra, sicut in exacerbatione secundū diem tentationis in deserto, ubi tentauerunt me patres uestri, probauerunt & uiderunt opera mea.*

D Si uocem, ex Hebræo nonnulli, Utinam uocem, interpretantur. Hodie, inquit, utinam uocem eius audiat. uoluntq; uocem istiusmodi eandem esse ad laudandum Deum prouocationem, de qua sic in præcedentibus admonuit Vates, dicens: Venite adoremus & procidamus ante Deum. Vt cunq; sit Hebræorū littera, ad gratiæ tempus, in quo natus est Christus, referendū est mysterium: de quo illud in primis animaduerti par est, quod à Scriba illo sanctissimo reiectum fuit: Et aperiens, inquit, os suum docebat eos. En uocis illius exordiū, de qua sic Vates: Hodie si uocem eius audieritis. En Euangeliū, en uitæ uerbum, en uox Dei, en quod solum audiri debet, dum hodie cognominatur. Verum illud me terret quod sequitur, uereorq; ne illis haudquaq; dissimilis inueniar, qui in deserto obmurmurantes, periculumq; facere de Dei potentia sunt ausi, dicentes: Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam in deserto? Tentauerunt me, inquit, patres uestri: patres increduli, atq; ære ipso duriores: expeririq; uoluerunt, an is Deus essem, qui illorum indigentia, seu potius libidini, quicquid opus esset, supeditare possem. Ingratissimi omnium, id etiam atq; etiam explorare conati sunt, cum tamen complura non semel antea, & ea quidem manifestissima, meæ uiderint maiestatis indicia atq; argumenta. Probauerunt certè haud rarò antea, & uiderunt opera mea: nihilo tamen secius meliores effecti, de mea iterum potentia dubij, periculum facere præsumperunt. Felix ex Hebræo sic uertit: Nolite obdurare cor uestrum sicut in contentione. Alius: sicut in Iurgio. Id porrò Iurgij fuit in Raphidim, quod adeò celebre extitit, ut Iurgij nomen loco indiderit. Meribah autem & Massa, tentationem Iurgij interpretantur. De hac quidem tentationis acerbitate & frequentia, sic cum Mose queritur dominus, dicens: Tentauerunt iam me per decem uices. Ad hæc,

*Quadragesima annis proximus fui generationi huic, & dixi, semper hi errant corde. Ipsi uerò non cognouerunt uias meas, quibus iuravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.*

Proximus fui, Hebræis est, ut reddit Felix, molestia affectus sum, seu fastidij perpeffus sum à generatione ista. Paraphrastes autem explicatius: Quadragesima annis

**A** ta annis ueluti lis mihi fuit cum illo hominū genere. Vide Dei bonitatis magnitudinem: nam cum populum illum rebellem & ingratum solo nutu extinguere potuisset, & certè propter impietatem debuisset, noluit tamē, sed illud potius tentare aggressus est, an sua posset patientia, donorumq; cumulo, illorum superare perfidiam. Ex quo maxima inter creatorem & creaturam intercessit lis & contentio: ille quidem modestia, patientiaq; & liberalitate suam egit causam: hæc uerò arrogantia, tumidoq; supercilio, ingratitude, ac, quo maximè angebatur, liuore atq; odio. Attende igitur quàm iusta fuerit tam benigni domini querela & dolor. Quadraginta, inquit, annis patientissimè hunc rebellem toleraui populum, ita ut admirabūdus intra me dicerem: Populus hic à recto aberrat, palamq; desipit: non enim meas agnouit uias. Meam quidem spreuit bonitatē, abiecit clementiam (eæ sunt uix Dei erga homines) derisit beneficia. Quid? rogantem me auersatus est. Quid faciam populi istiusmodi oblocutori? rebelli? quærenti quæ sua sunt, non quæ religionis? superbo? arroganti? liuido? malis omnibus sub prætextu pietatis refertissimo? Cor enim illorum longè à me abiit. Quare iratus, illorumq; flagitijs laesissus, dixi, iurauiq; me illos nunquam in terram illam quietissimam, quam illis dare pollicitus fueram, introduciturū. De huiuscemodi iurandi ratione aliàs diximus: & est perinde quasi diceret Deus, Ne sim iustus, si introibunt in requiem meam scelerati isti murmuratores. Exhorresco sanè totus cum hæc cogito. Aliam certè animo, quàm fuit illa Canaan, pertracto requiem, nempe æternam in Deo, à qua quidem excludi, extremam esse miseriam & calamitatem arbitror. Quòd Moses, Aaron, cæteriç illius gentis procures, alioqui pietatis cultores, indigni reperti fuerint qui terram illam tanto labore quæsitam ingrederentur, non multum adeò dolendum uidetur, simulatq; ad æternam asciti sunt requiem per Christum. At uerò à cælo, à uita, à Deo, à perenni bonorum fonte, à quiete illa suprema, quæ etiā cum Dei iuramento promissa est Christianis, Christianum secludi hominem & propulsari, non solum dolendum est, uerum etiam suspirijs, amnèq; lachrymarū deflendum. Quid porro illi, qui in sublimiori, quàm uulgus est, doctrina fidei, ac mysteriorū sacramentis, tum à lege, tum ab ipso usu Ecclesiæ propinatis, alti educatiq; in religione, in sacris ritibus, in uirtutum cultu penè attriti, fatiscunt tamen nonnunquā, labantq; duplici, quod aiunt, uestigio? cæcutiūt: uix rectum uident? Pro his certè nullus nobis statui posset lachrymarum modus, etiamsi toti in lachrymas colliqueremur. Ergo propter hos solum ab irato prolatū est domino, firmatumq; iusiurando, si introibūt in requiem meam. Ad quam tamen (prò Dei clementia) ipsi quoq; adulteri, parricidæ, sceneratores, & qui in peccatis occalluere, à benignissimo inuitantur Christo: Venite, inquit, omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos. Cui laus sit, atq; honor in secula seculorum. Amen.

## PSALMVS XCVI.

*Antate domino canticum nouum, cantate domino omnis terra.*

Si scirent homines, uel serò saltem, quàm immensa felicitate plenti sit, Deum ex animo laudare, illiq; cor, alioquin ob insitas carni concupiscentias uagum, & sui dissimile, offerre, iam è mundo omnis ablata esset impietas. Verum cum id aut ignorent quamplurimi, aut se scire, cum minime sciant, effingant & somnient, errorum, falsæq; religionis etiam in ipsa religionis persuasionem, plena facta sunt omnia. Carnis quippe amore detenti, uix an spiritus Dei sit in terris animaduertūt: cuius uirtute actus in hoc psalmo propheta, pacato ab hostium irruptione regno, atq; propterea res populi feliciter cum sese haberent, cunctas hortatur terræ uniuersæ regiones, ut impio abiecto deorum cultu, quæ sit uera pietas, & religio à Deo instituta, condoceant, illamq; nouo, uti res solent præclaræ, extollant cantico. Atqui homines in Christo innouati, unde istiusmodi laudandi Dei ratio proficiscatur, nescire haudquaquā possunt:

**C** nam spiritualia à spiritualibus dijudicari solent hominibus. Qui uerò mundi spiritu ducuntur, quicquid de cœlesti sabbato, in quo piorum animæ, uel in medio ipso turbarum fragore positæ, conquiescunt, audire contigerit, ad terra fœdatae mentis phantasmata retorquent. Nihil enim sublime cogitare norūt, adeò mens hominis ad diuina contēplanda summo ab opifice formata, in imis profundisq̃, tanquam tortuosus coluber, aut anguis, oblectatur. Siquidem ueteri assueta cantico, ac uæ, nouum illud, ad quod canendum suos prouocat hîc spiritus, ignorat omnino. Verùm quid innouata dicat, consideremus: Cantate domino canticum nouum, cantate domino omnis terra. Ad rem eximiam, nouam, mundoq̃ insolitam, inauditam, ac penè incredibilem laudandam, nouo opus est canticum. Ecce, inquit Deus, noua facio omnia: quocirca, ô uos qui terram hanc, alioqui spinis oblitam, incolitis, nouo Deum laudate carmine. Ipse enim nouâ largitus est gratiam, nouam Hierusalem, fidem nouam, uerbumq̃ illud demum, de quo sic olim audiuius: Verbum, ait, abbreviatum faciam super terram. Agitedum

*Cantate Domino, & benedicite nomini eius, annunciate de die in diem salutare eius.*

Semper ferè interpres, quod non rarò diximus, pro salute, salutare transtulit. Sic Paraphrastes: Prædicare de die in diem salutem, qua seruati estis beneficio ipsius. Ut quidem eximium illud fuerit cœlitis beneficium, quo toties seruatus Iudæorum populus ad laudandum Dei nomen suo à rege prouocabatur: nihilo minus apertum de Euangelio hîc est uaticinium, cuius sanè munere, antiquis reiectis exuuijs, allata est noua salutis gratia per Christum. Nouum nōne fuit salutis genus, innocentissimum Iesum dominum uniuersorū pro seruis, & illis quidem inimicis & facinorosis, uoluisse æquè emori, atq̃ si ipse solus perditissimus omnium extitisset? Id igitur nouum fuit beneficium, quo noua facta est creatura in Deo. Ideo euangelizate indies latius, ô sanctæ animæ, præconioq̃ illius efferre nomen. Etenim in uniuerso terrarum orbe tam mirificum inuulgandū est Dei nostri donum. Quid moramini?

*Annunciate inter gentes gloriam eius, in omnibus populis mirabilia eius.*

Nullus sanè sit orbis angulus, nulla gens, nulla regio, quæ diuinis per uos nō resonet laudibus. Stupenda quidem sunt, ac gloriosa, quæ de Deo dici debent.

*Quoniam magnus Dominus, & laudabilis nimis, terribilis est super omnes deos.*

Magnus est quippe dominus, propter rerum conditarum effectiōem, in illisq̃ potestatem ac prouidentiam. Laudabilis uerò, ob bonitatem, uariâq̃ gratiarum munera ad omnes, ac spiritus effusionem. Terribilis item, propter occulta illius iudicia, consiliaq̃, profunda in caligine delitescētia. Idcirco rebus illis omnibus, quæ ab hominibus pro dijs habent, formidabilis est, atq̃ acer nimis. Quæ uerò fuerint illa quæ diuinitatis sibi nomen antiquitus uindicauerint, notiora sunt, quàm ut nunc sigillatim recenseantur. Nunc autem quæ sint ea, quæ religiosus, quàm Deus ipse, à nonnullis & queruntur & adorantur, facinorosiora sunt, quàm quæ à castis describi queant mentibus. Meræ insanix sunt, quas non pauci colunt pro dijs, atq̃ illi forsan qui religionis prætextu ut heroës (nouū dementiæ genus) in terris haberi uolunt: quod si non obtinent, Deus bone, quantas subit calumnias innocentia eorum maximè, quibus nullum aliud adoratur numen in terris, præterquàm illud quod Deum referat uiuum, terribilemq̃ super omnes deos. Deos hîc uocat spiritus, falsorum diuū simulacra, & quicquid colitur, quod non sit Deus: & id quidem per ironiam, ut uel hoc modo saltem deterriti, quæ sit uera in terris religio, quæ unī tantummodo debetur Deo, perdiscant homines.

*Quoniam omnes dij gentium demonia, dominus autem cœlos fecit.*

Dictio dæmonia, in hebræo non est, sed, sculptilia aut uanitates, ut reddit Felix: Paraphrastes uerò, nihil. Sic ille: Omnia enim quæ reliquæ nationes habent pro dijs, nihil sunt. Vide igitur in quàm tenui re olim suam posuerit religionem antiquitas. Vnde non absq̃ Dei spiritus afflatu, idolum nihil esse definiuit Paulus.

lus.

**A**lus. Verùm quia dæmonum id statuarum genus inuentum fuit, quicquid in illis pro Deo uenerabantur homines, uerè dæmon appellari poterat. Rem ipsam magis referre uoluit interpretes, quàm literam. Dñi itaque illorum, qui colunt statuas, aut æs, aut scortum, aut res alias mortalitati obnoxias, ficti sunt ac nihili: Dominus autem noster tam pulchram machinam uniuersi, tam uariè ornatam, tam à uanitate alienam, sapientissimè fabrefecit. Potuit ne id agere quispiam, qui Deus non sit, & is quidem maximus & potentissimus, quicquid per se sit, ac solus omnino uerè beatus, atque ita in se uiuens, ut cæteris uitam impertiatur? Quid uerò?

*Confessio & pulchritudo in conspectu eius, sanctitas & magnificentia in sanctificatione eius.*

Omnes ferè ex hebræo uertunt, in sanctuario eius, quod cælum interpretantur. Verùm ecclesiam hinc adumbrari cenfeo, cuius perfectionem sub pulchritudinis, sanctitatis & magnificentia nominibus designari arbitror: quæ sanè omnia in antiquo illo & celebri Iudæorum templo, umbra nimirum Ecclesiæ uidebantur. Ab illius quidem ornatu, uult Ecclesiæ imaginem deliniari. Ceterum confessio ad fidem attinet: decor uerò, seu pulchritudo, qua mirum in modum honestatur Ecclesia, sunt actiones à charitate profectæ: quibus sanè membris, perfectissima quædam formatur sponsæ facies, quam sanctitatem appellamus, quæq; indicibili quadam amoris ratione delectatus sponsus, non iam humilis amplius, aut ut olim despectus, sed magnificus, gloriaq; conspicuus, in Ecclesiæ meditullio, hoc est, in suo sanctuario, quæ sunt sanctorum animæ, diuersatur. Quamobrem

*Afferte domino patriæ gentium, afferte domino gloriã & honorem. Afferte domino gloriam nomini eius, tollite hostias, & introite in atria eius.*

**B** Patriæ gentium, ex hebræo reddunt clarius, familiæ gentium, seu progenies, ut Felix, aut tribus quoq;. Sic illi: Tribuite domino, ô populorū familiæ, tribuite domino gloriam & fortitudinem, tribuite domino maiestatem illam, quæ nomini ipsius respondeat. Corripite munera, properate in atria eius. Vide quomodo in effigianda Ecclesia à ritu antiquo non recedit Vates. De huiusmodi porro oblationum genere, in *xxviii*. fuse admodum dictum est psalmo. Verùm illud non omittendum, Gentes hinc clarè, exclusis Iudæis, ad sanctificandum Dei nomen, ipsiusq; instaurandam religionem inuitari, introduciq; in Ecclesiam. In qua quidem ut nullus potest esse perfidiæ Iudæorum locus, ita nulla est pars cum fucatis Christianis, & possessio: qui sanè cum sacra sint unda intincti, religioneq; initiati, nihil non agunt, quò Pharisæorum hypocrisim, scribarumq; supercilium, auaritiam, fraudulentiam, ac qua maximè atteruntur miseri, tum inuidiam, tum ambitionem, imitari appareant. His itaq; à diuinorum gustu semotis, ô populorum familiæ, ô meretrices, ô peccatores, ô quibus lachrymæ panes sunt die ac nocte, tribuite domino, non uobis, at illi, gloriam, ac, qua potissimum erepti estis de manu hostili, fortitudinem. Illi, illi inquam soli, istiusmodi sit honor, sit potestas, sit prona ad opitulandum miseris uoluntas. Quocirca assumptis nō iam myrrhæ amplius, thuris & aromatum, multò minus cruentarum uictimarum, inertiumq; pecorum muneribus, sed castimoniam, puriq; animi in Deum, properate, sanctaq; illius atria securi adite. Non iam quidem ut olim hostiarum numero placatur altissimus, sed fide, sed charitate, sed mansuetudine, sed mundanarū rerū despicientia & neglectu. O felicem rerum cōmutationem. Paueant igitur homines cum est peccandum, contremiscat &

*Commoueatur à facie eius uniuersa terra.*

Non hæc aut illa tyrannorum metu regio conturbetur, sed uniuersus omnino orbis à numinis præsentia exterrfactus, in meliorem uitæ statum transeat, respiscatq; in Deo.

*Dicite in gentibus, quia dominus regnauit: etenim correxit orbem terræ, qui non cōmouebitur, iudicabit populos in equitate.*

Is unus est uersus Hebræis, qui haud Correxerit, sed firmavit, aut parauit, uer-

cunt. Stabiletur, inquit Paraphrastes, orbis, nec uacillabit amplius. Quam quidem stabilitatem ut de orbe hoc uisibili dici posse credimus, ad Ecclesiæ tamen firmitatem per Christum suæ sponsæ conciliatam, melius referri debere arbitramur, quàm ad corruptibilē istam terrarū molem, quæ continuis obnoxia est alterationib. ea uerò quæ à Christi latere demanauit, perpetua nixa est soliditate, uiuòq; adeò suffulta spiritu, ut immobilis planè facta sit in Christo, qui petra dicitur ac mons. Id itaq; regnū est Christi, his subnixa est Ecclesia præsidijs, hoc uiget robore, quapropter nō potest non equissimo pertractare iudicio iura populorum. Iudicabit, inquit, populos in æquitate: diuerso scilicet à tyrannis more, qui cum à cœlesti prorsus exhorrescant lege, quæcunq; illis in mentem ueniunt, æqua putant. Verum ipso norint euentu homines, quàm turpiter suis in fanciendis legibus hallucinent, aberrentq; omnino ab æquitate. Dicite igitur, enarrateq; in populis, quòd dominus suum firmauit regnum, itaque suo stabiliuit spiritu, ut amplius nutare nequeat. In Christo enim, quod solidum est fundamentū, firmata est Ecclesia. Dudum quidem, ante nimirum illius aduentum, in gentibus regnabat impietas, nempe deorum cultura: in Iudæis autem liuor & ambitio: in uniuerso porrò generatim orbe, peccatum & mors. At per Christum restitutum est pietatis regnū, reuocataq; est lenitas & mansuetudo, ac demū discissa peccati syngrapha, occisa est mors. Quare ob tam mirandum Dei patris beneficium ac donum,

*Latentur cœli, & exultet terra, commoueaturn mare & plenitudo eius.*

Tametsi uerbum, cōmoueaturn, aptari hīc posset, tamen efficacius ex Hebræo, perstrepet, redderetur: seu. tumultueturn, aut intonet quoq; ut Felix. Paraphrastes uerò sic: Exiliet præ lætitia mare cum omnibus quæ in ipso sunt. Communis hæc est de regno Christi lætitia. Seruato quippe homine, quicquid propter hominem conditum fuerat, in nouam quodammodo refunditur formam, exhilarescit, præq; gaudio penè insanire uidetur. Itaq; condita hīc omnia ad exultandum in domino propter salutis beneficium à spiritu inuitantur, cum inquit: Latentur cœli, gestiat terra, mare, & quicquid in eo est, aut uiuit, præ gaudio perstrepet. Agri, nemora, montesq; excelsi, atq; unà cum armentis ac saltuum feris, arbores, plantæ, inertiaq; saxa, ac rupes, in domino gaudeant. Et quidem hoc tanto perspecto munere, etiam

*Gaudebunt campi, & omnia quæ in eis sunt, tunc exultabunt omnia ligna sylvarum à facie domini, quia uenit, quoniam uenit iudicare terram. Iudicabit orbem terræ in æquitate, & populos in ueritate sua.*

A facie domini, coram domino, seu ante dominū cum ueniet, reddunt ex Hebræo nonnulli. Paraphrastes uerò, Propter dominū. Iam illud ualde iucundum, quoq; maximè sedantur piorum animæ in Deo, cum recolunt iudicem illum æquissimum, qui cuncta ut solo uerbo effinxit, ita ea ipsa nutu solo iudicat, uenturum tandem ad perficiendum totius orbis iudicium, ab improbis quidem corruptum, planeq; ab orbe ipso miserrimum in modum eliminatum. Quid non ultro calamitatum subiret uir sanctus hæc cogitans? Certè, inquit, utcunque corrupti sint nostri æui iudices, atque illis iura omnia facta sint uenalia, nihilq; hi statuunt quod à contaminato non proficiatur animo, id tamen persuasum habeo, quòd dominus tandem ueniet, ueniet inquam, ut orbem terrarum, ut mundum, ut populos, secundum æquitatem, recteq; quod hi non faciunt, ac bona fide, iudicet, ac quietissimo moderetur imperio. Cui honos sit in secula seculorum. Amen.

PSALMVS XC VII.

*Domini regnauit, exultet terra, latentur in sula multe.*

Ut uerum sit quod à nonnullis hic affertur expositoribus, Dauid uidelicet ob celebrem illam famosamq; contra Ammonitas uictoriam, hunc composuisse psalmum: illud uerius, regnum hīc Christi describi. Quare non

**A** non absq; mysterio in sequentibus dicitur, Nubes & caligo in circuitu eius. Profundissima sunt hæc, atq; inuoluta caligine & obscuritate. Ex Hebræis quidam præsentī legunt tempore psalmi inītiū, hoc modo: Dominus regnat, gaudeat tellus. Item Paraphrastes: Dominus regni gubernacula suscipere dignatus est. Sed apud Hebræos uel potissimum, quod notat Felix in psalmodum libro, nulla temporis seruat ratio: nam ut plurimum tempus pro tempore poni conspīcimus. Verūm quid de psalmo sentiat spīritus, ut datur, uideamus. Dominus regnauit, exultet terra, lætentur insulæ multæ. Tellus in primis, quippe quæ tam sancti imperi, ut illud est Dei, capax sit, ad exultandum, ualdeq; lætandum in Deo prouocatur: insulæ uerò speciali postea nuncupatione: Lætentur, inquit, insulæ multæ: hoc est, ut interpretatur Kimhi Hebræus, gentium termini. quasi diceret, regiones etiam illæ, quæ procul à Iudæa atq; illius cultu remotæ sunt, lætent. De eiusce modi gentium exterarū fide sic dominus dicit in Esaia: Me insulæ expectabunt, quò aduertat, pro gentium domicilijs insulas in scripturis nonnunquā poni. Ut quidem insulæ à continenti seiunctæ sunt, ita à Dei religione erant gentes: quæ tamen propè factæ sunt, ut inquit Paulus, in sanguine Christi, ut modò etiam interdum iucundissimo intuemur spectaculo, peccatores, meretrices, homicidas, atq; id genus alios, illos, qui cœlum digitis tangere existimantur, uitæ sanctimonia æquare, ne dicam anteuertere. Idcirco, ô terra, ô insulæ, longeq; secretæ nationes, amœna ista derisa camporum elegantia, in domino, qui uos elegit, non uos eum elegistis, gaudete, lateq; tripudium agite. Si quidem

*Nubes & caligo in circuitu eius, iustitia & iudicium correctio sedis eius.*

Correctio, Hebræis est firmamentū, fulcrū, seu basis, ut uertit Felix, aut habitatio. Iustitia, inquit, & iudiciū habitatio sedis eius: hæc est, quicquid ille instituit, quicquid iudicat, quicquid molitur, æquum est ac iustum. Iustitia quidem ad fidem referenda erit, iudicium ad mores, uitæq; institutionem & normam. Alio in psalmo sic canit Vates: Iustitia & iudicium præparatio sedis eius. Cæterū nubes & caligo, ad tremendam Dei potentiam, maiestatemq; exprimendam, hîc ponticent interpretes. Tum quidem cum densis, atrisq; cœlum obducitur nubibus, apparentiq; nigris cōmixta nimbis fulgetra, ac ruunt tandem pluuię, aëriq; terrifico scinditur concussu, diuinum magis quàm antea timetur iudicium, numenq; adesse fatentur omnes. Hunc itaque tam fortem dominum, tamq; maiestatem insignem, qui tetra circumuallatus nube & caligine, condita omnia perterrefacit, nostrum esse regem gaudeat tellus, haud ita pridem à tyrannicis malè habitata iudicij. Si quidem is planè est, cuius throni bases sunt iustitia & iudicium. Quę enim cuncq; ipse ordinat, quæ diffinit, quæ pro lege haberi uult, & quæ demum ad uitę humanę informationem instituit, æquissima sunt & sancta. Quid ultrà expetendum? satis ne est adhuc perspecta tanti regis potentia? Audi iterum:

*Ignis ante ipsum præcedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius.*

Vide sapientissimam Vatis animam. Etenim ab incepta rerum earum metaphora nequitiam discedens, quæ Dei in terris arguunt maiestatem, ut in Sina contigit monte: ad pauorem alium considerandū, quàm sit ille, quo propter horisonos ætheris strepitus penè exanimantur in fide debiles, nostras latenter submonet cogitationes. Ad eum, inquam, metum nos reuocat, uel quo perterrefacti increduli in die illo spīritus, quando felicissimo aëris sonitu rescissi sunt cœli, unde igneæ descenderunt linguę, sic intra se: Quidnam uult hoc esse? unde ista linguarum confusio? dementes hi sunt ac phanatīci. Vel ad illum etiam, cuius ut acti reprobī, præq; angustia gementes clamabunt: Ergo errauimus à uia ueritatis, lassatiq; sumus in uia iniquitatis & perditionis? In utroque quidem ardoris genere, maxima Dei ostensa est potentia, uirtus, maiestas, imperium: neque in illo minus, quo nunc pijs exuruntur in Dei amore animi: impuri uerò & impij, consumuntur, ad interitūque exeduntur. Vnde non immeritò subinfertur: Et inflammabit in circuitu, hoc est, undiq; suos vastabit hostes & consumet.

**C** Sensus igitur ac summa hæc erit, quòd Deus, regnante Christo, suam exhibiturus esset inter homines maiestatem, non iam nubis illius terrore, & caliginis, aut tempestatis, quæ in monte olim Sinai terrificis inspecta est tonitruis ac terræ motibus, sed eius quidem, qua sanctissimo affecti metu homines, de manu mediatoris spiritum sumerent flagrantissimū, quo mirum in modum accensi exultiq̃, in diuinum refunderent amorem, uitamq̃ uiuerent cœlestem in eo, cum quo unum iam, id operante sacri uerbi incendio, efficerentur. En flammam solis amantibus cognitam. Nonne cor ardens sentitur in nobis cum nobiscū loquitur dominus? cum mentem suo cœlesti rore perfundit: cum uarias rerum appetentias à piorum animis emittit, ac, tanquam ex oppressa nube fulmina & fulgetras, uirtutes eiacular: Haud fieri quidem potest animā innouari in Deo absq̃ igne præuio. Quare dictum est à spiritu: Ignis ante ipsum præcedet. Et quòd

*Alluxerunt fulgura eius orbi terræ, uidit, & commota est terra.*

Clarius ex Hebræo: Illustrauerunt fulgura eius orbem terræ: uidit & expauit terra. Inspicis ne commoti aëris terrorem? Verum tu ad animum hæc omnia refer, disceq̃, quæ sint cœlestia in mente humana fulmina, & coruscationes. Mens quidem, ut cœlum, sua habet fulgura, suos ignes, suos cadentiū syderum tractus ac gyros. Sunt & sua in Deo terrore plenissima fulmina, sunt tonitrus, sunt imbres, sunt tempestates, ac, quibus maximo afficiuntur stupore homines, terræ motus & concussiones. Sed is felix, cui istiusmodi diuinæ præsentia signa ad uitam cooperantur & salutem: ut fermè illos uidere est, qui in his quæ ad mundum attinent, occupati, prorsusq̃ sepulti, uix tacto Christi latere, cū centurione illo euangelico proclamant: Verè hic filius Dei est. Quàm ampla sanè bona sub his uerbis comprehenduntur. Vides disiectas actutum è corde impio sanguinarioq̃ milite ac Dei hoste, & nubes, & nimbos? Verum nō tam celeri transfodiuntur telo, aut fulmine afflantur hi, qui testudineis incedentes in Dei obsequio gressibus, se tamen celeres, imò se iam metam attigisse opinantur. De his quidem quis id dicere audeat, quòd uidit, & cōmota est terra: cum se cœlos illos esse somnient, de quibus sic in sequentibus asserit spiritus: Annunciauerunt cœli iustitiam eius, nempe Dei, non suæ frigide religionis & pietatis. Etenim in illorum conspectu dura facta sunt omnia, immitia, indomita, marmorea. quod de cœlis ipsis mysticis, multò minus de potenti cœlorum conditore dici potest, Siquidem etiam ipsi uasta sese erigentes in cœlum mole, tum scopuli, tum

*Montes, sicut cera fluxerunt à facie domini, à facie domini omnis terra.*

Vidisti ne unquam spissam, præcipitemq̃ ex atro nimbo, Hyadum maximè tempore, per amplos latè campos prouere pluuiam? Imaginem tum quidem colliquatæ ceræ præ se ferre omnia uidentur. Tunc quicquid agrorum, aut etiã montium, aliter ab omni exhorrentium cultura, ea in regione cernitur, in aquam, ob riuulos passim ad ima effluentes, submurmurantesq̃, ut solet cera in ignem proiecta, colliquescere apparet: quæ sanè res diuinæ indicium est potentia, licet à plebisq̃ propter assiduitatem, uel incognitè, uel neglectè. Nihil omnino in terris sit, in quo Dei non reluceat bonitas, sapientia, fortitudo: cuius uirtute regna ipsa mundi, atq̃ imperia, quæ hîc montium nomine signantur, non secus in nihilum delabuntur, ac solet cera flammis admota: ut de Iudæorum regno, aliarumq̃ gentium, sed in primis Romanorum uidere licet, qui omnes partim uoluntate, ultroq̃, sua Christo dederunt nomina. Quis id credat Romanos scilicet rerum dominos, gentemq̃ potentissimam, unius fabri filio paruissè? A facie certè domini, & montes, & colles, & quicquid terrarum uspiam fuit, ad instar ceræ defluxisse uisum est. Eam ob rem

*Annunciauerunt cœli iustitiam eius, & viderunt omnes populi gloriam eius.*

En tandem, de quibus cœlis locutus est spiritus, à quibus ingentes illi manarunt ignes & coruscationes; hi sunt nimirum de quibus alio in psalmo sic canit Vates: Annunciauerunt opera Dei, & facta eius intellexerunt. Castæ quippe mentes

**A** mentes ac purę, nullo nobiliori dignari possunt à Deo nomine, quàm cœli. Nam quemadmodum Deus speciali quadam in cœlis habitat notitia & uisione, ita in electorum cordibus suam habet sedem diuinitas: à cuius radio, tanquã à sole nubes, illustrati, actiç calore, non possunt nõ ardentissimè Dei iustitiam, cuius dono purgati sunt, annunciare, pro illaç tutanda libentissimè mortem oppetere. Et id quidem propterea, quò gentes, quò populi, quò ipsi quoç profligatæ uitæ homines, hanc mundo insolitam experiantur gratiam, ex qua quidem maxima diuino honori, non temeritati hominum conciliatur gloria. Viderūt, inquit, manuç contrectauerunt de uerbo uitæ, non sam Iudæi solùm, aut qui religiosi uocabantur, sed omnes populi, omnes absç delectu nationes, uel ipsi quidem Hunni, Garamantes, atç ultimas oras oceani incolentes: quæ sanè immensa tum fuit Dei gloria, ut nunc quoç est. Arcta quidem nimium esset Dei religio, si ad me, meiç similes tantummodo spectaret. Quid enim à me requirat Deus, aut quid illi pollicitus sim, non me fugit: quò d uerò nihil propè agam de his quæ requirit, & doleo, & me ingratisimũ omnium esse non ignoro. quid agant cæteri nescio. Quare de me, meiç simillimis tantum hæc dixisse cõtentus, feruidos deamo sanctos, atç in Christi uisceribus amplector: tardos uerò, & sua sponte frigidos, uti dispa des exhorresco. Quos tamen, ut confundantur, sibiç, quò Deo possint uiuere, intereant, Deum obsecro, obtestorç, si licet. Interim autem

*Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulachris suis.*

**B** Vix enim confundi potest ad uitam anima, quæ in peccatis induruit: quæ quidem peccata nõ tam fœdis metiri soleo libidinibus, furtis, usuris, homicidijs, atç id genus alijs uitæ contaminationibus, quàm odio, feritate, simulatione, prauisç appetentijs, ac, qua maximè torquentur hi, qui proprij amoris morbo & inuidentiæ impallescent, ambitione. Facilius quidem illi, hoc est, qui maximis atque adeo patentibus urgentur delictis, ad mollem animi statum, piũmç in Deum reducuntur affectum, atç ad lachrymas, quàm hi qui sub pretextu religionis ab occultis adeduntur. Cæterum fusiles statuas & simulachra adorant non solùm idololatæ, uerumetiam auari, scortatores, impudiciç pusionum amatores, molles, effœminati, palpones, atç honorum auidi: sed illi infelicius, qui seipsos admirantes, suas duntaxat colunt uirtutes, uanissimas scilicet rerum imagines & formas. Pudeant hi igitur, atç inglorij uitam uiuant anxiam & miseram, simulac rei alteri, quæ non sit Deus, sibi nimirum, aut numis, aut meretrici, aut amicis quoç gloriam tribuunt. Iam quidẽ Christiano si gloriandũ est, in domino gloriari conuenit, non in rebus quemadmodũ caducis, ita hominis natura inferiorib. Quare